rior homo legem Dei suscipere nec uota solus offerre — non
 168 enim potest aliquid dignum Deo habere —, sed ille *interior*
 est homo, qui magis habet in se quod offerat Deo ; in illo
 namque est habitaculum uirtutum, in illo omnis intellectus
 scientiae, in illo est diuinae imaginis Innouatio. Qui cum
 172 speciem suam, qua *ex initio* a Deo factus est, recuperauerit
 et uirtutum redintegratione pulchritudinem prioris formae
 receperit, tunc iam potest uota offerre Deo et tunc iam non
 homo solum, sed *homo homo* dicitur.

176 2, 2. Nam qui *interiorem hominem* non excolit, qui illius
 curam non gerit, qui uirtutibus eum non instruit, moribus
 non adornat, diuinis institutionibus non exercet, sapientiam
 Dei non quaerit, scientiae Scripturarum operam non impen-
 180 dit, hic non potest *homo homo* dici, sed homo tantum et
homo animalis^d, quia ille *interior*, cui uerius et nobilius
 homo nomen est, sopitus in eo est carnalibus uitii et mundi
 huius curis ac sollicitudinibus obrutus, ita ut nec nominis
 184 eius haberi possit appellatio. Vnde satis agendum est uni-
 cuique nostrum, ut, si forte uidet in se *interiorem hominem*
 peccatorum sordibus et uitiorum ruderibus oppressum
 iacere, citius ab eo auferat omnes immunditias, citius eruat
 188 eum ab omni inquinamento carnis et sanguinis, conuertatur

d. cf. 1 Co 15, 44 s.

1. L'« *homme intérieur* » se définit, comme dans S. Paul, par opposition à l'homme extérieur. Ce dernier, homme physique, corporel, est celui « qui va à la corruption ». Origène ne semble pas, ici, lui affecter beaucoup de qualités morales, puisqu' il « n'a rien qui soit digne de Dieu » ; il reçoit pourtant « la Loi et fait des vœux à part », signe de soumission, ce qui le relève au regard de Dieu. Si Origène dépouille l'homme extérieur à ce point, c'est qu'il enrichit à l'inverse l'homme intérieur : psychologie d'alternance. Sans trop faire de distinction, il le revêt d'une identité appropriée à la faveur divine — « il a en lui-même de quoi offrir à Dieu » —, en lui intelligence et science se conjuguent, en lui fleurissent les vertus, en lui attraction et renouvellement de l'image divine. Cette aimantation de l'âme

on arrive à ce degré d'avancement, il ne suffit pas que
 « l'homme extérieur » reçoive la loi de Dieu et offre des
 vœux à part, — cet homme-là n'est en effet pas capable
 d'avoir quoi que ce soit digne de Dieu —, tandis que c'est
 « l'homme intérieur », bien plutôt, qui a en lui-même de
 quoi offrir à Dieu ; en cet homme en effet réside le siège des
 vertus, en lui la science et l'entendement, en lui le renou-
 vellement de l'image divine¹. Après avoir recouvré la forme
 selon laquelle Dieu l'a créé au commencement, après avoir
 restauré ses vertus et retrouvé sa beauté primitive, il peut
 alors offrir des vœux à Dieu, et l'on ne dira plus désormais
 qu'il est seulement « homme », mais qu'il est « homme-
 homme ».

**Fragilité
 et restauration
 de l'homme intérieur**

2, 2. Si l'on ne cultive pas
 l'homme intérieur, si l'on n'en
 prend pas soin, si on ne l'orne pas
 de vertus, si on ne le dote pas de
 bonnes mœurs, si on ne l'exerce pas dans les institutions
 divines, si on ne cherche pas la Sagesse de Dieu, si on ne
 s'applique pas à la science des Écritures, on ne peut pas être
 appelé « homme-homme », mais « homme » seulement,
 homme en tant qu'être psychique^d, car l'homme intérieur,
 celui à qui est dû avec plus de justesse et de noblesse le titre
 d'homme, a tellement été engourdi par les vices charnels et
 écrasé sous les soucis et les inquiétudes de ce monde qu'il
 ne mérite même pas de porter ce nom d'homme. Aussi faut-
 il que chacun d'entre nous agisse autant que nécessaire, s'il
 voit en lui l'homme intérieur prostré, accablé sous les
 souillures du péché et les décombres du vice, pour le déga-
 ger au plus vite de toutes les impuretés, pour l'arracher au
 plus vite à toute souillure de la chair et du sang, pour qu'il

par les choses divines ne serait pas niée par S. Augustin, mais il ne l'atta-
 cherait pas à l'expression *homo-homo*.

aliquando ad paenitentiam, reuocet ad se memoriam Dei, reuocet spem salutis. Non enim haec extrinsecus alicunde quaerenda sunt, sed intra nos est salutis occasio, sicut et
 192 Dominus dixit : *Ecce enim regnum Dei intra uos est*^e. Intra nos namque est conuersionis facultas ; *cum enim conuersus ingemueris, saluus eris*^f, et tunc poteris digne *altissimo reddere uota tua*^g et homo homo appellari.

196 2, 3. Votum autem est, cum aliquid de nostris offerimus Deo. Vult ergo a nobis prius aliquid accipere Deus et ita nobis ipse largiri, ut dona sua et munera merentibus et non immeritis largiri uideatur. Quid autem est, quod uult accipere a nobis Deus ? Audi Scripturae sententiam : *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus poscit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus uis eius, et diligas eum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex totis uiribus tuis*^h ? Haec sunt ergo, quae Deus poscit a nobis. Quae si non prius offerimus, ab ipso accipiemus nihil. Legimus et in alio loco : *Date gloriam Deo*ⁱ et : *date magnificentiam Deo*ⁱ. Si *dederitis gloriam, recipietis gloriam* ; sic
 204
 208 enim dicit ipse Deus : *Glorificantes me glorificabo*^k.

2, 4. Ego uero dico quod, et si offeramus ei iustitiam nostram, accipiemus ab ipso iustitiam Dei ; et si offeramus ei nostram, — id est corporis —, castitatem, accipiemus ab